
Colloque 
d’échange de 
savoir et 
d’expériences
Questions actuelles autour de 
la formation et de la formation 
continue dans le monde des bus

Groupe de travail Formation et formation continue Bus 
Commission de la formation 

Mercredi 27 août 2025, 9h20 – 15h40 
Centre de congrès Allresto, Effingerstrasse 20, 3008 Berne



Avant-propos

Les exigences envers notre personnel de conduite augmentent continuellement, que ce soit 
du fait de nouvelles prescriptions légales, d’évolutions techniques des véhicules, de la com-
plexité grandissante du trafic ou des attentes croissantes de notre clientèle.

Le rôle des formatrices et formateurs est d’autant plus important. Grâce à leur engagement, 
leurs connaissances spécialisées et leurs compétences pédagogiques, ces personnes 
posent les bases d’un transport de voyageurs sûr, fiable et axé sur la clientèle.

L’Union des transports publics (UTP) a le plaisir de vous inviter à une nouvelle édition de son 
colloque d’échange de savoir et d’expériences Formation et formation continue Bus.  
Nous voulons vous offrir une plateforme d’échange, de formation continue et de réseautage. 
Des exposés orientés sur la pratique, des breakout sessions, des discussions et des infor-
mations relatives à des sujets et défis d’actualité dans la formation vous attendent.

Nous vous invitons chaleureusement à lancer de nouvelles impulsions, partager des expé-
riences et continuer d’améliorer la qualité de la formation en coopération avec des collègues 
de la branche.

Nous nous réjouissons de vous accueillir et de vivre des échanges inspirants au centre de 
congrès Allresto, à quelques minutes à pied de la gare de Berne.

Course d’essai d’un bus électrique à remorque.    |    Source: Zugerland Verkehrsbetriebe



Intervenantes et intervenants

Ronny Zimmermann
Président du groupe de travail Formation et formation continue Bus, VBZ

Ueli Stückelberger
Directeur, UTP 

Andreas Zemp
Responsable du service de coordination  
Nouveaux modes d’entraînement des bus de TP, UTP

Kathrin Schafroth
Responsable de projet Formation, UTP

Mirsad Hamzabegovic
Administrateur système, STI Bus AG

Christian Stäger
Directeur QSK, L-drive

Kirstin Stadelmann
Responsable du secteur Formation et membre de la direction, asa

Responsables des ateliers

Ronny Zimmermann
Président du groupe de travail Formation et formation continue Bus, VBZ

Walter Ulrich
Responsable Exploitation, ZVB

Olivier Meuwly
Chargé de formation Route, tpf

Lassad Limam
Responsable formation TW/CTT, tpg

Hannes Ming
Responsable École de conduite, VBL



Programme

Dès 9h00   Café et croissants

9h20   Ouverture du colloque 
Ronny Zimmermann, président du GT Formation  
et formation continue Bus 

9h25   Mot de bienvenue 
Ueli Stückelberger, directeur, UTP

9h45   Service de coordination Systèmes d’entraînement  
propres de l’UTP 
Andreas Zemp, UTP

10h05   Formation dans les transports publics 
Kathrin Schafroth, UTP

10h20   Pause

10h50   Rapport d’expérience sur l’assistance à la navigation  
dans le système de commande 
Mirsad Hamzabegovic, STI Bus AG

11h10   Breakout sessions, 1re partie

12h10   Apéritif dînatoire et réseautage

13h30   Breakout sessions, 2e partie

14h35   Pause

14h50   Actualités de la branche 
• Informations sur l’avancée de la formation des moniteurs de conduite
• Les systèmes d’assistance à la conduite concernés par l’examen  

à partir de juillet 2025
• Chiffres, données et faits relatifs à l’OACP
• Community Bus

15h15   Questions en plénum 

15h35   Conclusion du colloque et perspectives, puis verre de l’amitié 
Ronny Zimmermann, président du GT Formation  
et formation continue Bus

15h40  Apéritif



Sujets des breakout sessions

Formation continue OACP
Suggestion concernant les concepts et les contenus des cours 
Animation: Ronny Zimmermann (VBZ)

Simulateur de bus
En complément pour la formation et la formation continue 
Animation: Walter Ulrich (ZVB)

Intelligence artificielle
Application dans la formation et la formation continue 
Animation: Olivier Meuwly (tpf) et Lassad Limam (tpg)

Formation à temps partiel 
Rapport d’expérience
Animation: Hannes Ming (VBL) 



Informations  
générales

Public-cible
 – Responsables de la formation OACP

 – Moniteurs et monitrices de conduite

 – Directeurs et directrices d’entreprise

 – Responsables du personnel

 – Chef(fe)s d’exploitation, responsables 
de l’affectation du personnel  
et/ou des véhicules

 – Responsables de la formation

 – Formateurs/trices en entreprise et 
dans la pratique

 – Accompagnateurs/trices de nouveaux 
conducteurs/trices

Intervenantes et intervenants
Spécialistes du groupe de travail Forma-
tion et formation continue Bus de l’UTP et 
d’autres spécialistes de la branche

Langues
Français et allemand  
(interprétation simultanée)

Inscription
www.utp.ch/echange-experiences

Délai d’inscription
17 août 2025 

Animation
Ronny Zimmermann, président du groupe de 
travail Formation et formation continue Bus

Renseignements
Vous pouvez adresser vos questions à  
info@utp.ch (mention: colloque d’échange 
de savoir et d’expériences Formation Bus).

Prix
Le colloque coûte 270 francs par personne, 
apéritif dînatoire et apéritif de fin compris.

Conditions générales
Les conditions générales de l’UTP 
s’appliquent (www.utp.ch/manifestations).

Lieu
Centre de congrès Allresto 
Effingerstrasse 20, 3008 Berne

http://www.utp.ch/echange-experiences
mailto:info%40utp.ch?subject=colloque%20d%E2%80%99%C3%A9change%20de%20savoir%20et%20d%E2%80%99exp%C3%A9riences%20Formation%20Bus


Dählhölzliweg 12 
3005 Berne

www.utp.ch 
info@utp.ch

http://www.utp.ch
mailto:info%40utp.ch?subject=

